
 
ZMĚNA U PODÁNÍ ŽÁDOSTI O TRVALÝ POBYT 

 
K ŽÁDOSTI O TRVALÝ POBYT BUDE POT ŘEBA ZKOUŠKA Z ČESKÉHO 

JAZYKA A2 od 1.9.2021 
 

Jaké jsou důvody ke změně? 
V České republice je požadovaná úroveň znalostí pro získání trvalého pobytu je jednou 
z nejnižších v EU. Strategie migrační politiky České republiky uvádí, že v současnosti 
požadovaná znalost češtiny na úrovni A1 již není dostatečná pro samostatnou komunikaci.   
Znalost českého jazyka na nově navržené úrovni A2 umožní cizincům lépe porozumět 
sdělovaným informacím a komunikovat v oblastech, které se týkají potřeb každodenního 
života. 
 
Od kdy bude vyšší úroveň zkoušky platit? 
Zkoušku vyšší úrovně (A2) budou skládat všichni, kdo podají žádost o trvalý pobyt 1. září 
2021 nebo později.  
 
Do kdy se bude konat zkouška na úrovni A1? 
Všichni, kdo podají žádost o trvalý pobyt do konce srpna 2021, budou ještě moci v rámci 
této konkrétní žádosti dokládat splnění zkoušky A1. Termíny zkoušky A1 budou vypsány 
do konce roku 2021.  
 
Jaká je podpora? 
Cizinci mohou navštěvovat jazykové kurzy, které probíhají ve všech krajích ČR a jsou mimo 
jiné organizovány Centry na podporu integrace cizinců a některými NNO.  
Metodická podpora k přípravě na zkoušku bude k dispozici zde:  

- www.zkouskaA2.cz 
- Facebook - @cestinaprotrvalypobyt,  
- YouTube – Zkouška z češtiny pro trvalý pobyt. 

Cizinci však samozřejmě budou moci k přípravě na zkoušku využít i placené služby jazykových 
škol a dalších institucí.  
 
Kolik zkouška stojí? 
Cena zkoušky je 2500 Kč. I nadále bude hrazen první termín zkoušky formou poukazu 
vydávaného Odborem azylové a migrační politiky MV.  
 
ZDROJ:  
https://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi-trvaly-
pobyt.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 


